[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

CNPJ: 97.228.126/0001-50             Fone: (055) 3 236 1200

Av.João Isidoro, 222 – CEP: 97210-000 – FORMIGUEIRO – RS.

Decreto n.º. 2449 de 07 de novembro de 2008.

                                                     “Abre  Crédito Especial no valor de R$ - 80.000,00

                           e a inclui ação no PPA e na LDO.”
João Natalício Siqueira da Silva, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no Art. 1º da Lei n.º 1543, de 31/10/2008,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Especial no valor de R$-80.000,00 (Oitenta mil reais) na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

06 01 12 361 0009 1088 Reequipamento da SM da Educação - FUNDEB

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ................... R$-80.000,00
T O T A L ....................................................................................................... R$-80.000,00

Art. 2º Servirás de cobertura do crédito referido no Art. 1º, o excesso de arrecadação verificado no corrente exercício – período janeiro/setembro – na conta do FUNDEB no valor de R$-40.000,00 (Inciso II, do § 1º, do Art. 43, da Lei 4320//64), e redução nas seguintes rubricas orçamentárias (Inciso III, do § 1º, do Art. 43, da Lei 4320//64):

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 01 12 361 0008 2095 Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB
3.1.90.04.00.0000           Contratação por Prazo Determinado ...................... R$-11.000,00

06 01 12 361 0009 1080 Reequipamento das Escolas Municipais – FUNDEB

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ................... R$-29.000,00
T o t a l ........................................................................................................... R$-40.000,00

Art. 3º Fica incluída no Plano Plurianual aprovado para o período 2006/2009 e na Lei de Diretrizes Orçamentária aprovada para o corrente exercício, a seguinte ação:

Objetivo Estratégico -  4.        Inclusão Social

Programa -                   4.7     Educação para Todos

Ação -                          4.7.10 ADQUIRIR CAMINHÃO DE PEQUENO PORTE

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Formigueiro, 07 de novembro de 2008.

        João Natalício Siqueira da Silva

 Prefeito Municipal

    Registre-se e Publique-se

 Sandra Regina Alves da Silva

   Secretária da Administração.